
UCHWAŁA NR L/413/2023 
 

RADY GMINY ŻELAZKÓW 

z dnia 4 kwietnia 2023 r. 

w sprawie uchwalenia statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Żelazkowie 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( t.j. Dz. U. 
z 2023 r.  poz. 40 ),  art. 110 ust.  1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej ( t.j. Dz. U. z 2021 r.  
poz. 2268 ze zm. ) oraz art. 11 ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych ( t.j. Dz. U. 
z 2022 r. poz. 1634 ze zm. ) Rada Gminy Żelazków uchwala, co następuje: 

§ 1.  

Uchwala się Statut Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Żelazkowie stanowiący załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2.  

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Żelazków. 

§ 3.  

Traci moc Uchwała Nr LVI/295/14 Rady Gminy Żelazków z dnia 
30 października 2014 r. w sprawie nadania statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Żelazkowie ze 
zm. 

§ 4.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Żelazków 

 
 

Józef Leśny 



 

 
Załącznik do uchwały Nr L/413/2023 

                                                                                             Rady Gminy Żelazków 

                                                                                                           z dnia 4 kwietnia 2023 r. 

 

STATUT 

GMINNEGO  OŚRODKA  POMOCY  SPOŁECZNEJ 

w  ŻELAZKOWIE 
      

                                                                           § 1 

                                                                 

                                                            Podstawa prawna 

                

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Żelazkowie, zwany dalej również  „Ośrodkiem” 

jest  jednostką organizacyjną Gminy Żelazków powołaną do realizacji zadań z zakresu pomocy 

społecznej, świadczeń rodzinnych oraz innych zadań powierzonych na podstawie odrębnych 

przepisów. 

                                                                            

                                                                            § 2 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Żelazkowie działa w szczególności na podstawie: 

 

1. ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej ( t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 2268 ze zm. )                

i wydanych na jej podstawie aktów wykonawczych, 

2. ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych ( t.j. Dz. U. z 2023 r., poz.  

390 ), 

3.ustawy z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

( t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 581  ), 

4. ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci                                                                

( t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 1577 ze zm. ), 

5. ustawy z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”                                          

( t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 1329  ze zm. ), 

6. ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych ( t.j. Dz. U. z 2021 r., poz.  

2021  ze zm. ), 

7. ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej    

( t.j. Dz. U. z 2022 r.,  poz.  447 ze zm. ), 

8. ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie                                                       

( t.j. Dz. U. z 2021 r., poz. 1249 ze zm. ), 

9. ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi ( t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 165 ze zm. ), 

10. ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach  opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków   publicznych ( t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 2561 ze zm.), 

11. ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny ( t.j. Dz. U. z 2021 r., poz. 1744 ze 

zm.), 

12. ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy  

( t.j. Dz. U. z 2022 r.  poz.  690 ze zm. ), 

13. ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego                                                 

( t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 2000 ze zm.), 

14. ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ), 

15. ustawy z dnia 13 listopada 2003 r.  o dochodach jednostek samorządu terytorialnego                                 

( t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 2267 ), 



16. ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o pracownikach samorządowych ( t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 

530 ) i wydanych na jej podstawie aktów wykonawczych, 

17. ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych ( t.j. Dz. U. z 2022 r., poz.  1634       

ze zm.), 

18. ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości ( t.j. Dz. U. z 2023 r., poz.  120 ), 

19. ustawy z dnia 10 maja 2018 r. o ochronie danych osobowych ( t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 1781 

ze zm. ),  

20. rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r.                    

w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie 

swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE ( ogólne 

rozporządzenie o ochronie danych, zwane RODO ), 

21. innych aktów prawnych, ustaw, przepisów wykonawczych do ustaw, rozporządzeń mających 

zastosowanie do działalności Ośrodka i realizacji jego zadań, 

22. niniejszego Statutu.     

   

          § 3 

 

                                                           Postanowienia ogólne 

                                                           

1. Ośrodek jest samodzielną jednostką organizacyjną Gminy Żelazków, nie posiadającą 

osobowości prawnej. 

2. Siedziba Ośrodka znajduje się w Żelazkowie, pod adresem Żelazków 135, 62 - 817 Żelazków. 

3. Obszarem działania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Żelazkowie jest Gmina 

Żelazków. 

                                                                
                                                               § 4 

 

                                                  Cele i zadania Ośrodka 

 

1. Ośrodek jest bezpośrednim realizatorem zadań własnych gminy w tym zadań własnych gminy  

o charakterze obowiązkowym oraz zadań zleconych z zakresu administracji rządowej 

realizowanych przez Gminę, określonych w przepisach obwiązującego prawa, w tym przede 

wszystkim w ustawie o pomocy społecznej. Dodatkowo Ośrodek zobowiązany jest do realizacji 

zadań wynikających z  innych ustaw, rozeznanych potrzeb gminy  bądź z rządowych programów, 

porozumień. 

 

2. Podstawowym celem Ośrodka jest organizacja i wykonywanie zadań z zakresu pomocy 

społecznej, a w szczególności: 

1) wspieranie  osób  i rodzin w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb  

i umożliwianie im życia w warunkach odpowiadających godności człowieka, 

2) umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których  nie są 

one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości, 

3) podejmowanie działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz  

ich integracji ze środowiskiem. 

 

3. Pomoc społeczna polega w szczególności na: 

1) przyznawaniu i wypłacaniu przewidzianych ustawą świadczeń; 

2) pracy socjalnej; 

3) prowadzeniu i rozwoju niezbędnej infrastruktury socjalnej; 

4)  analizie i ocenie zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy  społecznej; 

5) realizacji zadań wynikających z rozeznanych potrzeb społecznych; 

6) rozwijaniu nowych form pomocy społecznej i samopomocy w ramach zidentyfikowanych    

  potrzeb.  



                 § 5 

 

1. Przedmiotem działalności Ośrodka są również inne zadania mające zastosowania do Ośrodka                  

i realizacji jego zadań tj.: 

1) zadania wynikające z ustawy o świadczeniach rodzinnych; 

2) zadania wynikające z ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów; 

3) zadania wynikające z ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”; 

4) zadania wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; 

5) zadania wynikające z ustawy o Karcie Dużej Rodziny; 

6) zadania wynikające z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie; 

7) zadania wynikające z ustawy o dodatkach mieszkaniowych; 

8) zadania wynikające z ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych; 

9) zapewnienie obsługi organizacyjno - technicznej Zespołu Interdyscyplinarnego w Żelazkowie 

powołanego na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie;   

10) wynikające z Uchwał Rady Gminy Żelazków, Zarządzeń Wójta Gminy Żelazków; 

11) wynikające z ustaw i innych  aktów prawnych dotyczących zakresu działalności Ośrodka. 

 

                                                                      § 6 

 

         Organizacja i zarządzanie  Ośrodkiem 

                                                                                                                                       

1.  Ośrodkiem kieruje, reprezentuje na zewnątrz i odpowiada  za jego działalność Kierownik 

Ośrodka. 

2. Kierownik działa jednoosobowo na podstawie upoważnień i pełnomocnictw udzielonych  przez 

Wójta Gminy Żelazków. 

3. Kierownik wydaje postanowienia i decyzje w indywidualnych sprawach z zakresu administracji 

publicznej należące do właściwości gminy, na podstawie upoważnień udzielonych przez Wójta 

Gminy Żelazków. 

4. Upoważnienia, o których mowa wyżej, mogą być także udzielone innej osobie na wniosek 

Kierownika Ośrodka, o ile nie sprzeciwiają się temu przepisy obowiązującego prawa.    

5. Strukturę organizacyjną Ośrodka i zakres działalności określa regulamin organizacyjny 

wprowadzony zarządzeniem przez Kierownika Ośrodka zawierający szczegółowy wykaz 

stanowisk oraz przypisane im zadania. 

6. Wewnętrzne akty normatywne regulujące funkcjonowanie Ośrodka wprowadza Kierownik 

Ośrodka w formie zarządzeń. 

                                                                                                                                                                         

       § 7 

         

 Kierownik Ośrodka składa Radzie Gminy i Wójtowi coroczne sprawozdanie z działalności 

Ośrodka i przedstawia potrzeby w tym zakresie, a także inne sprawozdania jeżeli przepisy prawa 

tak przewidują. 

 

       § 8 

 

1. Kierownik Ośrodka może wytaczać na rzecz obywateli powództwa o roszczenia alimentacyjne.               

W postępowaniu przed sądem stosuje się odpowiednio przepisy o udziale prokuratora                               

w postępowaniu cywilnym. 

2. Ośrodek może kierować wnioski o ustalenie niezdolności do pracy, niepełnosprawności  

i stopnia niepełnosprawności do organów określonych odrębnymi przepisami. 

3. Realizując zadania ustawowe Ośrodek na zasadzie partnerstwa współpracuje z sądami, 

prokuraturą,  instytucjami, organami i jednostkami pomocy społecznej, a także z organizacjami 



społecznymi i pozarządowymi, Kościołem Katolickim, innymi kościołami, związkami 

wyznaniowymi, stowarzyszeniami oraz osobami fizycznymi i prawnymi. 

 

                                                                         § 9 

 

1. Prawa i obowiązki pracowników zatrudnionych w Ośrodku regulują przepisy o pracownikach 

samorządowych. 

2. Umowy o pracę z pracownikami Ośrodka, zawiera i rozwiązuje Kierownik. 

3. Kierownik jest przełożonym wszystkich pracowników Ośrodka  i wykonuje wobec nich 

czynności pracodawcy.   

4. Zakres obowiązków, uprawnień i odpowiedzialności poszczególnych stanowisk pracy regulują 

zakresy czynności opracowane przez Kierownika 

5. Pracownicy w wykonywaniu swoich obowiązków i zadań Ośrodka działają na podstawie                    

i  w granicach prawa i obowiązani są do ścisłego jego przestrzegania. 

6. Pracownikowi socjalnemu przysługuje ochrona prawna przewidziana dla funkcjonariuszy 

publicznych. 

 

                                                                          § 10 

 

                                                 Gospodarka finansowa i mienie 

 

 
1. Ośrodek jest jednostką budżetową Gminy i prowadzi gospodarkę finansową według zasad 

określonych dla jednostek budżetowych w ustawie o finansach publicznych i rachunkowości. 

2. Podstawą gospodarki finansowej Ośrodka jest roczny plan finansowy, obejmujący dochody                

i wydatki - zgodnie z uchwałą budżetową Gminy. 

3. Ośrodek pokrywa swoje wydatki bezpośrednio z budżetu, a pobrane dochody odprowadzane są 

na rachunek budżetu Gminy. 

4. Ośrodek prowadzi rachunkowość zgodnie z obowiązującymi przepisami i sporządza na ich 

podstawie sprawozdawczość finansową. 

5. Działalność Ośrodka finansowana jest z własnych środków Gminy, dotacji celowych 

otrzymywanych z budżetu państwa oraz innych dopuszczalnych przez prawo źródeł. 

6. Mienie Ośrodka stanowią środki trwałe i inne przedmioty majątkowe zakupione przez Ośrodek 

dla prowadzenia działalności. 

 

                                                                          § 11 

 

                                                      Postanowienia końcowe 

                                                                          

1. W sprawach  nieuregulowanych niniejszym statutem zastosowanie mają powszechnie 

obowiązujące przepisy. 

2. Zmiany statutu wymagają formy przewidzianej dla jego uchwalenia. 

 

 

 

 

 
 

  



UZASADNIENIE

do UCHWAŁY NR L/413/2023
RADY GMINY ŻELAZKÓW

z dnia 4 kwietnia 2023 r.

w sprawie uchwalenia statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Żelazkowie

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Żelazkowie jako budżetowa jednostka
organizacyjna Gminy Żelazków działa na podstawie statutu określającego w
szczególności jej nazwę, siedzibę i przedmiot działalności, w tym działalności
podstawowej. Dotychczasowy statut Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Żelazkowie został uchwalony 30 października 2014 r. uchwałą Nr LVI/295/14
Rady Gminy Żelazków w sprawie nadania statutu Gminnego Ośrodka Pomocy
Społecznej w Żelazkowie i był kilkakrotnie zmieniany.

Duża ilość zmian w przepisach prawa oraz kilkakrotna nowelizacja
dotychczasowego statutu spowodowała konieczność nadania nowego, w celu
szczegółowego określenia aktualnego przedmiotu działalności Gminnego Ośrodka
Pomocy Społecznej w Żelazkowie.
Stąd podjęcie uchwały jest zasadne.


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Załącznik 1
	Załącznik

